
  

IACP di Napoli in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  1  DEL  28/05/2024 

NALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: Istituzione Comitato degli Esperti IACP e nomina dei componenti del Comitato  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTO  
-il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 36 del 08 maggio 2024, pervenuto il 16 maggio 2024 con il 
quale chi scrive, è stato nominato commissario straordinario per la liquidazione dello IACP di Avellino, dello IACP di Benevento, 
dello IACP di Caserta, dello   IACP di Napoli e dello IACP di Salerno dal 16 maggio 2024 al 28 febbraio 2027 e tenuto conto 
che chi scrive ha avviato e ha dato impulso in contraddittorio con il commissario liquidatore Dott. Ruggero Bartocci al passaggio 
delle consegne in data 21.05.2024; 
 
VISTA   
-l’esigenza di un decisivo cambio di passo nella gestione liquidatoria con i livelli più efficaci, efficienti e quindi tempestivi dell’azione 
amministrativa, con una capacità di risposta più adeguata agli interlocutori degli IACP in liquidazione, con una reale e verificabile 
qualità delle attività amministrative  di valorizzazione del patrimonio assegnato e di definizione legittima e conveniente del 
contenzioso e delle posizioni debitorie;  
 
RILEVATA inoltre  
-l’esigenza di una completa ed analitica attività di due diligence nelle gestioni precedenti, a tutela dell’interesse pubblico, dei diritti 
e delle aspettative dei creditori;  
 
RITENUTO infine 
-di poter far riferimento alle migliori esperienze accademiche e professionalità pratiche già presenti negli elenchi degli esperti 
ACER e ritenuto quindi di dover individuare un selezionato nucleo di accademici ed esperti di primo livello per lo svolgimento di 
attività consultive a titolo gratuito nelle materie di competenza di IACP in liquidazione;  
 
DATO  ATTO  
-di aver individuato responsabilmente e alle condizioni precedenti i seguenti nominativi di accademici ordinari e di professionisti 
operanti da svariati decenni anche sul territorio, ma con esperienze nazionali e comunitarie di assoluto rilievo: 

● Prof. Avv. Orazio Abbamonte, C.F. BBMRZO61S17F839L, professore ordinario di Storia del diritto e della giustizia in 
Europa presso l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli;  

● Prof. Avv. Stefano Fiorentino, C.F. FRNSFN67E01C129U, professore ordinario di diritto tributario presso l’Università 
degli Studi di Napoli Parthenope;  

● Avv. Prof. Giuseppe Guida, C.F. GDUGPP03E67E955J, componente della Giunta Nazionale   Unione Camere Penali 
Italiane e Professore incaricato di diritto penale presso l’Università Telematica UniPegaso;  

acquisite le disponibilità degli esperti designati, le dichiarazioni di insussistenza di cause ostative e/o di inconferibilità e di 
incompatibilità  per lo svolgimento dell’incarico; 

DECRETA  
 

1)di istituire il Comitato degli Esperti IACP e di nominare componenti del Comitato 

● Prof. Avv. Orazio Abbamonte;  
● Prof. Avv. Stefano Fiorentino;  
● Avv. Prof. Giuseppe Guida.  

N. 1 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/05/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: A4-53-19-FE-12-BD-B3-B8-07-72-0B-8B-FE-32-B6-E0-98-C9-B9-0E
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 28/05/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



2) di confermare che le attività svolte dagli esperti saranno a titolo gratuito e che per questo incarico consultivo  non sono previsti 
compensi, gettoni, indennità di sorta o rimborsi spese; 
3) che il Comitato è convocato e presieduto dal Commissario IACP, si riunisce presso la sede legale concordata e/o, previa 
intesa mediante collegamento telematico a distanza di uno o più esperti, è assistito dall’Avvocato Linda Filippone che svolge 
funzioni di segreteria, ricerca, studio e classificazione dei materiali di lavoro, verbalizzazione ed informazione; 
4) che il Comitato degli Esperti collabora con il Commissario, produce, elabora ed aggiorna pareri, studi e ricerche nelle materie 
della gestione liquidatoria, può esaminare preliminarmente piani, programmi, progetti relativi alle attività della gestione straordinaria 
per la liquidazione IACP, assiste il Commissario nelle relazioni istituzionali, con gli organi di controllo, con i cittadini e con le 
associazioni; 
5) di dare incarico alla  Responsabile Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza di curare le pubblicazioni di legge entro il 31 
maggio 2024. 

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Napoli, 28/05/2024 

N. 1 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 28/05/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: A4-53-19-FE-12-BD-B3-B8-07-72-0B-8B-FE-32-B6-E0-98-C9-B9-0E
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 28/05/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


